2022年７月20日

各   位

会社名 戸田工業株式会社

代表者名 代表取締役 寳來 茂

（コード番号 ４１００ 東証プライム）

問合せ先 経営企画室長 友川 淳

（ＴＥＬ．０８２－５７７－００５５）

持分法適用関連会社による生産能力拡大に関するお知らせ

当社の持分法適用関連会社であるBASF戸田バッテリーマテリアルズ合同会社（本社：山口県

山陽小野田市。以下、BTBM）は、小野田事業所（山口県山陽小野田市）における電気自動車用

リチウムイオン電池正極材料の生産能力の拡大を決定しましたのでお知らせいたします。

BTBMは、今後増大する電気自動車の需要に対応するため、ハイ・ニッケル系正極材料の年間

生産能力を６万トンに引き上げます。また新しい製造プロセスを導入することで、日本およびグロー

バルな需要を満たすクラス最高水準の製品を効率的に生産することが可能となります。

今回の生産能力拡大は、日本における電池サプライチェーンの強靭化に貢献できることから、

経済産業省が公募したサプライチェーン対策のための国内投資促進事業費補助金に応募し、実

施事業者として採択されています。2024年下半期の稼働開始を予定しています。

BTBMは、これまでに高品質な電池材料を安定的に供給してきました。これらの豊富な実績と高

度な技術力に加え、供給能力を引き上げることで、日本における持続可能なリチウムイオン電池サ

プライチェーンの構築を図り、ひいては、日本の脱炭素社会実現に向けた電気自動車の普及拡

大に貢献してまいります。

本件による2023年３月期の連結業績への影響は軽微であります。今後、開示の必要性が生じた

際には速やかに公表いたします。

BASF戸田バッテリーマテリアルズ合同会社の概要

（１） 名 称 BASF 戸田バッテリーマテリアルズ合同会社
（２） 所 在 地 山口県山陽小野田市新沖１丁目１番１号
（３） 代表者の役職・氏名 最高経営責任者 日比野 雅信
（４） 事 業 内 容 リチウムイオン電池用正極材料の製造・販売
（５） 資 本 金 １億円
（６） 持 分 比 率  BASF ジャパン株式会社 66％、戸田工業株式会社 34％

以  上